
Nº 181, quarta-feira, 20 de setembro de 201784 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092000084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL
COLÉGIO TÉCNICO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 6/2017 - UASG 153295

No- Processo: 23072031201201767 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição parcelada de Mobiliário. Total de Itens Licitados: 00005.
Edital: 20/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00. En-
dereço: Av. Antonio Carlos, 6627 - Prédio Coltec Pampulha - BELO
HORIZONTE - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153295-05-6-2017. Entrega das Propostas: a partir de 20/09/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: OBRIGATORIAMENTE, o Editaldeverá ser retirado no site:
www.coltec.ufmg.br, a fim de garantir ao licitante, o pleno conhe-
cimento da descrição detalhada e oficial do objeto licitado, bem como
de todas as regras que norteiam o Pregão Eletrônico. Após o en-
cerramento da seção,de acordo com o pregoeiro, anexar proposta
assinada pelo representante legal da empresa no site:www.compras-
governamentais.gov.br . Outras informações podem ser obtidas pelo
número: (3)3409-7516.

EDSON DE ASSIS COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/09/2017) 153295-15229-2017NE800086

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 242/2017 - UASG 153261

Nº Processo: 23072035569/16-89.
PREGÃO SISPP Nº 48/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 14160038000136.
Contratado : AGILLES TRANSPORTES E SERVICOS -LTDA -
EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada na contratação de
veículos com motoristas devidamente habilitados e disponibilização
de combustível. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2012 e Decreto nº
5.450/2005. Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2018. Valor Total:
R$438.828,19. Fonte: 6100000300 - 2017NE809155. Data de As-
sinatura: 01/09/2017.

(SICON - 19/09/2017) 153261-15229-2017NE802554

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 45/2016

O pregoeiro do HC-UFMG/EBSERH informa o resultado do
julgamento das propostas do pregão eletrônico n° 45/16 para a es-
colha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de
conservação e manutenção preventiva e corretiva dos, elevadores,
plataformas elevatórias paraportadores de necessidades especiais e
monta cargasdo Hospital das Clinicas e seus anexos, considerando os
menores preços praticados no processo que atendem ao edital.O pre-
goeiro informa que foi homologado: 1) THYSSENKRUPP ELEVA-
DORES S/A para o item 1, conforme termo de julgamento anexo ao
processo.

VICTÓRIA HELENA MOREIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 19/09/2017) 153261-15229-2017NE802554

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 05521/2017. Partes: Universidade Federal do Pará, Fede-
ração das Indústrias do Estado do Pará - Fiepa e Serviço Nacional de
Aprendizagem Industrial - Senai - Departamento Regional do Pará.
Objeto: Segundo Termo Aditivo ao "Convênio de Cooperação cultural
e técnico-científica implicando integração acadêmica e técnica entre
os convenentes visando estabelecer processo de mútuas cooperações
que permita favorecer o desenvolvimento e aperfeiçoamento de ati-
vidades de ensino, capacitação, pesquisa", objetivando se volver à
Formação Profissional; alterar a Cláusula 2, item 2.3, bem como a
designar um coordenador das atividades, pelas UFPA, quando da
elaboração do projeto respectivo, se for o caso. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Dec. nº 7.203/2010. Vigência:
Permanece o prazo previsto no convênio original. Foro: Justiça Fe-
deral Belém-Pa. Data da Assinatura: 13/09/2017.
Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA, José Conrado
Azevedo Santos, pela Fiepa, e Dário Antônio B. de Lemos, pelo
S e n a i / PA .

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal
de Ensino Superior vinculada ao Ministério da Educação, sediada no
Campus Universitário, à Rua Augusto Corrêa n° 01, na Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº
34.621.748/0001-23, torna público o resultado do Processo nº
23073.016866/2017-31, relativo ao Pregão Eletrônico nº 50/2017, cu-
jo objeto é a "AQUISIÇÃO DE ARQUIVOS DESLIZANTES". o
objeto ora licitado foi registrado em Ata de Registro de Preços,
ficando assim discriminada a Empresa: 1) HUFFIX AMBIENTES
EMPRESARIAIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA,
CNPJ nº 05.238.556/0001-34, no valor total de R$ 2.644.878,00. A
validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses,

a partir da data de sua publicação deste aviso. O detalhamento de
preços poderá ser verificado no site: www.comprasnet.gov.br. Belém,
15 de setembro de 2017.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS
B A R R E TO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 53/2017

O Complexo Hospitalar UFPA/EBSERH informa o resultado
final do Pregão No- 53/2017, que teve como vencedora a empresa:
PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE LT-
DA, no valor global de R$44.605,08 (quarenta e quatro mil, seis-
centos e cinco reais e oito centavos)

PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM
Superintendente

(SIDEC - 19/09/2017) 158172-15230-2017NE800198

LISE SILVEIRA. Gerente Administrativa. Ratificação em
18/09/2017. CLAUDETE REGGIANI. Superintendente Chc da Ufpr.
Valor Global: R$ 10.627,84. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro
KOMTUR PHARMACEUTICALS BERLIN.

(SIDEC - 19/09/2017) 153808-15232-2017NE800006

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 70/2017 - UASG 153808

Nº Processo: 170879/2017-34 . Objeto: Aquisição de Alteplase para o
CHC da UFPR/EBSERH. Total de Itens Licitados: 00003. Funda-
mento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em
19/09/2017. MONICA EVELISE SILVEIRA. Gerente Administra-
tiva. Ratificação em 19/09/2017. CLAUDETE REGGIANI. Supe-
rintendente Chc da Ufpr. Valor Global: R$ 320.640,00. CNPJ CON-
TRATADA : 12.420.164/0003-19 CM HOSPITALAR S.A..

(SIDEC - 19/09/2017) 153808-15232-2017NE800006

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 114/2017 - UASG 153079

Nº Processo: 189114/2017-78 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
parcelada, conforme necessidade, de itens de áudio e vídeo (parte 2)
destinados a diversas unidades da Universidade Federal do Paraná.
Total de Itens Licitados: 00052. Edital: 20/09/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299
Centro - CURITIBA - PR ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153079-05-114-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 20/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDIVAN BUBINSKI LINHARES
Pregoeiro

(SIDEC - 19/09/2017) 153079-15232-2017NE800156

PREGÃO Nº 116/2017 - UASG 153079

Nº Processo: 194575/2017-62 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
parcelada, conforme necessidade, de equipamentos de laboratório pa-
ra os Setores Palotina e Litoral da Universidade Federal do Paraná.
Total de Itens Licitados: 00041. Edital: 20/09/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299
Centro - CURITIBA - PR ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153079-05-116-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 20/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 19/09/2017) 153079-15232-2017NE800156

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2017

Processo: 23075.158233/2017-89
Locatária: Universidade Federal do Paraná - UFPR - CNPJ
75.095.679/0001-49
Locador: Diogo Fernando Lima - CPF 036.698.499-39
Objetivando: Locação de três salas comerciais com área de 62,25 m²
cada uma perfazendo uma área total de 186,75 m², localizadas na Rua
D. Pedro I, nº 1364, Sala A, B, C, Bairro Centro, CEP 8595000,
Palotina/PR, Matrícula nº 20.480 no Registro de Imóveis Comarca de
Palotina/PR, para fins não residenciais, visando atender aos interesses
institucionais da LOCATÁRIA.
Valor global do contrato: R$ 69.000,00
Vigência: 31/08/2017 a 31/08/2018
Data de assinatura: 31/08/2017
Assina pela Locatária: Prof. Marco Antonio Ribas Cavalieri - Pró-
Reitor de Administração
Assina pela Locador: Diogo Fernando Lima - Representante Legal.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a aquisição parcelada, con-
forme necessidade, de materiais de consumo de uso diverso des-
tinados ao Almoxarifado Central da Universidade Federal do Paraná.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 067/2017. Processo:
23075.152831/2017-44. Ata nº 539/2017, CNPJ: 08.832.791/0001-28,
COMERCIAL FIO FORTE EIRELI - ME, items 21 e 22. Valor Total
R$ 20.507,00. Data de assinatura: 21/08/2017. Vigência: 12 (doze)
meses a partir da data de assinatura.

Ata de Registro de Preços objetivando a aquisição parcelada, con-
forme necessidade, de materiais para impressões gráficas destinados à
Imprensa Universitária da Universidade Federal do Paraná. Moda-
lidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 074/2017. Processo:
23075.137992/2016-27. Ata nº 551/2017, CNPJ: 26.221.498/0001-06,
IPE PAPEIS EIRELI - EPP, itens 19, 22, 23, 24 e 25. Valor Total R$
179.680,00. Data de assinatura: 24/08/2017. Vigência: 12 (doze) me-
ses a partir da data de assinatura.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2017 - UASG 153065

Nº Processo: 23074055267201722 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de preços para Eventual
aquisição de MATERIAL DE CONSUMO PARA LABORATÓRIO
DE ANÁLISES CLÍNICAS para atender à demanda dos diversos
setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA. Total de
Itens Licitados: 00125. Edital: 20/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Campus Universitario i S/n.- Conjunto
Castelo Branco Iii JOAO PESSOA - PB ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/153065-05-40-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 20/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 02/10/2017 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

CECILIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 19/09/2017) 153065-15231-2017NE800006

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 16/2017

Foi vencedora no presente Pregão, a empresa: Fical Lab
Comércio e Serviços de Produtos e Equipamento, CNPJ nº
21.949.316/0001-02 (item 01 (avulso)). Os itens que faziam parte dos
Grupos 01 e 02 foram todos cancelados.

(SIDEC - 19/09/2017) 153065-15231-2017NE800006

PREGÃO Nº 27/2017

Foi vencedora e faz parte da Ata de Registro de Preços do
presente Pregão, a empresa: Patrícia F. M. e Silva EIRELI ME, CNPJ
nº 11.671.995/0001-39 (itens 01 e 02).

ISABELLE VERUSKA BEZERRA TRIGUEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 19/09/2017) 153065-15231-2017NE800006

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2017

Foram vencedoras e participaram da Ata de SRP as em-
presas: Century Comercial Eireli -ME, F & F Equipamentos de Gi-
nástica e Musculação Ltda - ME, Maximus Esporte Comércio Ltda -
EPP, Brasfitness Com. de Artigos Esportivos Ltda - ME, Bom Jardim

- Varejo de Calçados Eireli - EPP e Bike Sul Comércio e Serviços
Eireli - ME.

MANOEL BANDEIRA DE ALBUQUERQUE
Diretor do CCA

(SIDEC - 19/09/2017) 153073-15231-2017NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 69/2017 - UASG 153808

Nº Processo: 177933/2017-72 . Objeto: Aquisição, através de im-
portação, do medicamento Micofenolato de Mofetila, para cumpri-
mento de ação ordinária a favor de Railson Felix Teixeira, paciente
do CHC da UFPR/EBSERH. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Importação, menor valor, cumprimento de ação ordi-
nária. Declaração de Inexigibilidade em 18/09/2017. MONICA EVE-

Ronan - Contratos
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-20T00:03:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




